O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de
licitação, sem disputa,  diante da urgência, com fundamento na hipótese prevista no art. 75,
VIII, da Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço.
Valor da Contratação: R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais), com base  no menor
preço obtido, considerando as 03 (três) propostas obtidas   no   mercado com  fornecedores
especializados no  objeto  da  contratação  (1422935, 1422937 e 1422941).
Houve a formação de uma planilha de preços (1422959) para obtenção de um valor médio
estimativo para balizar a contratação, que considerou os orçamentos obtidos com fornecedores e
uma pesquisa de preços públicos realizada no Banco de Preços (1422956). O valor obtido
através dessa planilha foi de R$ 3.005,05 (Três mil e cinco reais e cinco centavos).

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à
manutenção e à assistência técnica, quando for o caso

1. Contratação emergencial de empresa especializada para a prestação do serviço de manutenção